

Centro Social e Paroquial do Imaculado Coração de Maria
DEMONSTRAÇÃO DOS RESULTADOS POR RESPOSTA SOCIAL
PERÍODO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2019

Unidade Monetária: Euros

| RENDIMENTOS E GASTOS | NOTAS | Respostas Sociais | | | Total 2019 | Orçamento 2019 | Total 2018 |
|--|-------|-------------------|------------------|-----------------|------------------|-----------------|--------------------|
| | | Creche | Pré-Escolar | Outros | | | |
| Vendas e serviços prestados | | 107 527,58 | 90 835,98 | 6 606,00 | 204 969,56 | 193 757,03 | 193 134,55 |
| Subsídios, doações e legados à exploração | | 160 007,15 | 116 454,26 | 0,00 | 276 461,41 | 277 229,94 | 276 506,85 |
| Variação nos inventários da produção | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Trabalhos para a própria entidade | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas | | (43,74) | (40,37) | 0,00 | (84,11) | 0,00 | (18,48) |
| Fornecimentos e serviços externos | | (49 189,58) | (50 101,32) | (3 767,50) | (103 058,40) | (100 410,00) | (101 127,42) |
| Gastos com o pessoal | | (214 576,39) | (135 449,80) | 0,00 | (350 026,19) | (353 325,17) | (374 221,82) |
| Imparidade de dívidas a receber (perdas/reversões) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Provisões (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | (12 500,00) | (12 500,00) |
| Provisões específicas (aumentos/reduções) | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aumentos/reduções de justo valor | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Outros rendimentos e ganhos | | 0,02 | 0,01 | 0,00 | 0,03 | 0,00 | 1 220,13 |
| Outros gastos e perdas | | (1 815,79) | (2 255,74) | (302,90) | (4 374,43) | (670,00) | (748,37) |
| Resultado antes de depreciações, gastos de financiamento e impostos | | 1 909,25 | 19 443,02 | 2 535,60 | 23 887,87 | 4 081,79 | (17 754,56) |
| Gastos/reversões de depreciação e de amortização | | (37,57) | (34,68) | 0,00 | (72,25) | (72,25) | (682,48) |
| Resultado operacional (antes de gastos de financiamento e impostos) | | 1 871,68 | 19 408,34 | 2 535,60 | 23 815,62 | 4 009,54 | (18 437,04) |
| Juros e rendimentos similares obtidos | | 301,30 | 278,13 | 0,00 | 579,43 | 600,00 | 721,91 |
| Juros e gastos similares suportados | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultados antes de impostos | | 2 172,98 | 19 686,47 | 2 535,60 | 24 395,05 | 4 609,53 | (17 715,13) |
| Imposto sobre o rendimento do período | | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Resultado líquido do período | | 2 172,98 | 19 686,47 | 2 535,60 | 24 395,05 | 4 609,53 | (17 715,13) |

Direcção

Contabilista Certificado